
D.D. n. 22/2022

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

Assessorato dell’Economia
Ufficio Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana

VISTO il  D.lgs.   n.118/2011  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTA la L.R.  n. 3 del 13  gennaio 2015;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.193 del  16  maggio  2019:  “Istituzione
Ufficio Speciale Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”, con
la  quale  è  stato  istituito  presso  l’Assessorato  dell’Economia  l’”Ufficio  Speciale
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale  n.197 del 12 aprile 2022: “Ufficio Speciale
Recupero Crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti. Proroga durata.”

VISTA la  nota prot. n. 2956 del 15.04.2022 con cui l'Assessore regionale dell'Economia
posticipa la scadenza dell'incarico di dirigente dell'Ufficio Speciale sopra indicato
all'avvocato Vincenzo FARINA;

VISTO il D.A. n.  30 del 17.06.2020 che affida la gestione del capitolo 132503 all'Area 1
Interdipartimentale del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro;

VISTO il D.A. n. 26  del 10.05.2021 che, a modifica del D.A.  n. 30/2020, dispone che la
gestione del  capitolo 132503 sia   assegnata in via  esclusiva e  diretta  all'Ufficio
Speciale recupero crediti derivanti da sentenze della Corte dei Conti;

VISTA la legge n.14 del 25 maggio 2022 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 24 del 28 maggio
2022 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  del  30  maggio  2022,  n.  265 con  la  quale  si
approva  il  “Documento  Tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione
2022-2024” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2022 e il triennio
2021-2023”; 

VISTA la nota  prot. 484803 del 06.07.2022 con cui l'Avvocatura  dello Stato ha chiesto di
provvedere al  pagamento del  compenso,   debitamente congruito,  dovuto all'Avv.
XXXXXXXXXX relativo all'incarico professionale svolto,  in qualità di  delegato
del  predetto  Ufficio  defensionale,  nel  contenzioso  Regione  Sicilia  –
IRSAP/Incardona  Carmelo  (Tribunale  di  Ragusa  R.G.  5194/2016  cont.  n.
4832/2016);

VISTA la nota di questo Ufficio prot. n.1346 del 24.08.2022, con la quale è stata richiesta la
variazione di bilancio in termini di competenza e cassa sul Capitolo 132503 per
l'esercizio finanziario 2022, della somma di € 1.123,20 per procedere al pagamento
dell'Avv.  XXXXXXXXXX, delegato  dell'Avvocatura  dello  stato  di  Catania nel
contenzioso Regione Sicilia – IRSAP/Incardona Carmelo;

VISTO il DD. n.1321 del 09.09.2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, che introduce



nello stato di previsione del bilancio finanziario per l'esercizio finanziario 2022 la
variazione, in termini di competenza e cassa  sul capitolo 132503 “Spese per liti,
arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed
ai pubblici amministratori” (spese obbligatorie), della somma di € 1.123,20;

RITENUTO di dover procedere all'assunzione dell'impegno di spesa di complessivi € 1.123,20
sul cap. 132503, es. fin. 2022, al fine di procedere al pagamento a favore dell'Avv.
XXXXXXXXXX, delegato dell'Avvocatura dello stato di Catania,  dell'onorario
alla stessa spettante pari a € 1.123,20;

VISTA    la fattura elettronica n. 5 del 05.11.2021 assunta al prot. n. 1508 del 26.09.2022.

VISTA la  certificazione  rilasciata  dalla  Cassa  Nazionale  di  Previdenza  e  Assistenza
Forense Cod. 71433830/CNVV-2, assunta al protocollo n. 1554 del 03.10.2022;

RITENUTO di dover liquidare la predetta fattura di complessivi € 1.123,20 per provvedere al
pagamento in favore dell'Avv.  XXXXXXXXXX, delegato dell'Avvocatura dello
stato di Catania, dell'onorario alla stessa spettante;

CONSIDERATO che  i  documenti  citati  nella  dichiarazione  attestante  la  completezza  e  la  regolarità
amministrativa  prevista  dalla  Circolare  n.  11  del  01  luglio  2021  della  Ragioneria
Generale della Regione Siciliana sono agli  atti dell'Ufficio Speciale recupero crediti
derivanti da sentenze della Corte dei Conti;

D E C R E T A

ART. 1) Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  è  impegnata  la  somma  di  €  1.123,20 (millecentoventitre/20)  sul cap.
132503 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza
legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori”  es. fin. 2022  – Codice SIOPE
U.1.03.02.99.002  –  al  fine  di  provvedere    al  pagamento  a  favore  dell'Avv.
XXXXXXXXXX, (C.F.: XXXXXXXXXX), dell'onorario alla stessa spettante pari a
€  1.123,20 quale procuratore delegato della Avvocatura Distrettuale dello Stato di
Catania.

ART. 2) Per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  che  si  intendono integralmente  riportate  e
trascritte,  si  dispone  la  liquidazione  e  il  pagamento  della  somma   di  1.123,20
(millecentoventitre/20)  sul  cap.  132503  es.  fin.  2022   in favore  dell'Avv.
XXXXXXXXXX,  (C.F.: XXXXXXXXXX) procuratore delegato della Avvocatura
Distrettuale dello Stato di Catania. 

Art. 3) Al  pagamento  si  provvederà  mediante  emissione  di  mandato  a  favore   di
XXXXXXXXXX, (C.F.: XXXXXXXXXX) da versarsi sul conto corrente  alla stessa
intestato  e  del  quale  si  attesta  la  rispondenza  alla  documentazione  in  possesso
dell'Ufficio.

Art. 4) Si dichiara  che la somma di  € 1.123,20   (millecentoventitre/20)  è certa, liquida ed
esigibile nell'esercizio finanziario corrente.

   Il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del
12.08.2014 e inoltrato alla Ragioneria Centrale dell'Economia e della Salute  per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della L.r. 15/04/2021 n. 9.

Palermo lì 04 ottobre 2022
   Il Dirigente

                   f.to Vincenzo Farina


